
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 66 DEL 16/10/2024  
 

 
OGGETTO: 
Contributo DL 34-2019 art. 30 comma 14bis - D.M. Interno 18/01/2024 - MESSA IN 
SICUREZZA E RISISTEMAZIONE AREA ATTREZZATA CONCENTRICO ADIBITA AD 
AREA BIKE (CUP J42H24000200005) - OPERE COMPLEMENTARI - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DITTA 
PANSA COSTRUZIONI SRL (CIG B375DD4E8F) 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 

- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 
specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e, in 
particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, così come sostituito dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 14 
agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni  dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, prevede, a decorrere 
dall’anno 2021, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per 
potenziare gli investimenti per la  messa  in  sicurezza  di scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  
comunale  e   per l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche  a  beneficio  della collettività,  nonché'  
per  gli   interventi   di   efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

- il decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2024 assegna a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui all’allegato A del decreto, un contributo pari a euro 
58.589,87; 

- I comuni beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15/05/2024 pena la decadenza 
automatica del contributo concesso; 

 

Preso atto che: 

l’Amministrazione aveva manifestato la volontà di procedere alla messa in sicurezza e riqualificazione dell’area 
attrezzata comunale “Area bike” ubicata nel concentrico; 

 Preso atto che con determinazione n. 21 del 08/04/2024 sono stati affidati  

- all’arch. Mirko GIOLITTI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 953, con studio in 
Via Provinciale Verzuolo, 8, Piasco, c.f. GLTMRK73L01H727H, p.iva 03997740042, i servizi di 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, PRATICHE AUTORIZZATIVE, EVENTUALE DENUNCIA SISMICA, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, per gli interventi di 
messa in sicurezza e riqualificazione area attrezzata adibita ad area bike (CIG B11A1FF2E8), 

- all’arch. Giuliano QUADRELLI, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 881, con 
studio in Corso Re Umberto n. 94, Verzuolo, c.f. QDRGLN72E16H727X, p.iva 02815560046, i servizi di 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, per gli interventi di 
messa in sicurezza e riqualificazione area attrezzata adibita ad area bike (CIG B11A4A1F18) 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/04/2024 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dai tecnici incaricati, di importo complessivo pari a € 60.589,87, di cui € 42.375,16 per lavori 
(compresi € 1.478,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
Dato atto che l’opera è finanziata per € 58.589,87 con contributo DL 34-2019 art. 30 comma 14bis - D.M. Interno 
18/01/2024 e per la restante parte con fondi comunali; 
 
Richiamata la determinazione n. 26 del 14/05/2024 con cui i lavori sono stati affidati alla Ditta PANSA 
COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Cuneo n. 53, Moretta (CN), C.F. e P.IVA 05785420968, che ha offerto un 
ribasso del 1,00% sul prezzo a base di gara, determinante il prezzo contrattuale di € 41.966,20 di cui € 40.487,35 
assoggettati al ribasso del 1,00% ed € 1.478,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 
 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13/09/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di MESSA IN SICUREZZA E RISISTEMAZIONE AREA ATTREZZATA CONCENTRICO ADIBITA AD 
AREA BIKE (CUP J42H24000200005) – OPERE COMPLEMENTARI, redatto dall’arch. Mirko GIOLITTI e arch. 
Giuliano QUADRELLI, di importo complessivo pari a € 14.650,00,  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
RITENUTO utilizzare, ai sensi art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’aggiudicazione del lavoro in questione il 
criterio del minor prezzo da determinarsi mediante presentazione di preventivo; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di lavori di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 
codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 
(PAD); 
Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che prevede 
la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 settembre 2024; tale data è 
stata prorogata al 31/12/2024 con Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, risulta opportuno per l’amministrazione affidare i 
lavori in oggetto alla medesima ditta aggiudicataria dei lavori di cui all’appalto principale, in quanto i lavori, della 
medesima tipologia, sono da eserguirsi nel medesimo cantiere e pertanto risulta conveniente dal punto di vista 
economico, funzionale e di sicurezza, avvalersi della ditta già presente in loco con maestranze e attrezzature; 
 
Vista l’offerta pervenuta sul ME.PA (acquisita al prot. 4217 in data 16/10/2024) da parte della ditta PANSA 
COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Cuneo n. 53, Moretta (CN), C.F. e P.IVA 05785420968, che ha offerto un 
ribasso del 1,00% sul prezzo a base d’asta;   

 
Acquisito il DURC  regolare Numero Protocollo INPS_42253250 Data richiesta 27/08/2024 Scadenza validità 
25/12/2024)  

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Visti:  

- lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità ed il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;  

- il D.Lgs. 36/2023;  
 
Dato atto che il presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto, ai sensi art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che la presente costituisce determinazione a 
contrarre e di approvare la stessa nei termini indicati in premessa per l’affidamento in oggetto;  

2) DI stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267: 

- Oggetto e fine del contratto: affidamento delle opere complementari all’intervento di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’area attrezzata del concentrico;  

- Forme e clausole: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023); 

- Modalità di scelta del contraente: procedura dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara, in presenza di importo complessivo contrattuale inferiore ad €. 
150.000,00 per le ragioni descritte in premessa; 
 

3) Di affidare i lavori inerenti “MESSA IN SICUREZZA E RISISTEMAZIONE AREA ATTREZZATA 
CONCENTRICO ADIBITA AD AREA BIKE (CUP J42H24000200005) OPERE COMPLEMENTARI”, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023, alla Ditta PANSA COSTRUZIONI SRL, con sede in 
Via Cuneo n. 53, Moretta (CN), C.F. e P.IVA 05785420968, che ha offerto un ribasso del 1,00% sul prezzo a 
base di gara, corrispondente a € 11.625,37 compresi € 589,20 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

4) Di impegnare pertanto a favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di: 

dando atto che la somma trova imputazione sul bilancio di previsione per l’esercizio 2024 al capitolo 
3392/99; 
 

5) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 
 

6) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 

7) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023; 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza; 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

10) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per i consequenziali 
adempimenti contabili. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Ribero arch. Laura 

imponibile 11.625,37€   + iva 22% per 2.557,58€    pari a complessivi 14.182,95€   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rossana, lì 16/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B375DD4E8F AREA 
TECNICA 

2024 237 09022 9030 3392 99 U.2.02.01.09.014 14.182,95 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunalePARA DR.SSA MONICA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.  
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal  
al . 
 
 
Rossana, lì  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 
 


